


1600
1630
1645
1730

1830

0830
0900
0915

0945

1015

1045

1115

1145

1215

1245

1315

niv I 530

Registrazione dei partecipanti
Introduzione all’evento
Saluto delle Autorita

Lettura Magistrale
Padova capitale della Sanita Militare nella Grande Guerra

Professor Maurizio RIPPA BONATI (Padova)
Termine sessione inaugurale

Registrazione dei partecipanti
Saluto del Direttore del Dipartimento Militare di Medicina Legale

Lettura Magistrale: Simboli della medicina nel sigillo della Scuola di Padova
Professor Giorgio ZANCHIN (Padova)

;
Contesto Europeo del soccorso sanitario nella Grande Guerra
Prof. Maurizio RIPPA BONATI (Padova)

L’organizzazione sanitaria e il triage nella Grande Guerra
Brig. Gen. Giacomo MAMMANA (Roma)

Piede da trincea
Brig. Gen. (aus.) Mario PERAGALLO (Roma)

11 “portaferiti”: profilo, compito ed il valore
Magg. Gen. (aus.) Antonio SANTORO (Firenze)

La farmaceutica militare nella Grande Guerra

Magg. Gen. (ris.) Giocondo SANTONI — Ten. Col. (farm.) Riccardo DI DONATO (Firenze)

L’esordio della guerra chimica
Prof. Paolo MANZINI (Padova)

1l servizio veterinario nella Grande Guerra
Col. sa.(vet) Gianluca GIRARDI (Padova)

Light lunch

1400

1430

1500

1530

1615

1645

1715

1745

1815
1845

qe. G G - Prof. {

La nave ospedale: ieri e oggi
Ammiraglio Ispettore Capo (aus.) Vincenzo MARTINES (Roma)

La valutazione dei parametri clinico-laboratoristici defl’epoca
Prof. Mario PLEBANI (Padova)

La psichiatria europea di fronte alla Grande Guerra. Un punto di osservazione clinica dalla
linea della Piave
Dott. Giordano PADOVAN (Padova) - Professor Giorgio ZANCHIN (Padova)

L’anestesia chirurgica: dall’etere alla ketamina e al propofol
Professore Emerito Giampiero GIRON (Padova)

1l triage oggi
Ten. Col. medico Francesco MAGLIA (Roma)

11 trattamento del dolore sul campo: ieri e oggi
Prof. Francesco AMBROSIO (Padova)

Le lesioni addominali nelle guerre attuali
Cap. medico Luisa CAGGIANO (Roma)

Eco fast sul campo
Dott. Giancarlo BOMBONATO (Padova)

Questionari ECM
Conclusione dei lavori



