SEDE DEL CONVEGNO

Palazzo del Bo dell'Università degli Studi di Padova – Via VIII Febbraio 2, Padova Aula Magna del Dipartimento Militare di Medicina Legale di Padova – Via San Giovanni di Verdara 123, Padova

ORGANIZZATORE (evento co-organizzato)

Comando di Sanità e Veterinaria dell'Esercito – Roma Università degli Studi di Padova

COORDINATORE ORGANIZZATIVO

Brig. Gen. Giacomo MAMMANA

COMITATO SCIENTIFICO

Professor Francesco AMBROSIO Brig, Gen. Giacomo MAMMANA Prof. Maurizio RIPPA BONATI Professor Roberto VETTOR

COMITATO ORGANIZZATORE

Professor Francesco AMBROSIO
Gen. me (aus) Michele ANACLERIO
Colonnello medico Ferdinando BRAGLIA
Colonnello medico t.ISSMI Graziano Giuseppe PARISE
Professor Maurizio RIPPA BONATI
Col. (aus) Franco SAVIO
Professor Roberto VETTOR

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

Centro Interdipartimentale di Storia della Medicina – Unipd Signora Oriana Bottin Dipartimento Militare di Medicina Legale di Padova 1° Maresciallo sa. (inf.) Marco BORTUNE 1° C.M. Marco SCIATORE Tenente Colonnello medico Fabio SOLDA' Dott.ssa Paola TABOLLI

E.C.M. - Educazione Continua in Medicina

L'Evento è in fase di accreditamento da parte del Provider id. 1884 Dipartimento di Medicina-DIMED per le figure professionali di: Medico Chirurgo - tutte le discipline, Biologo, Chimico, Farmacista, Infermiere, Psicologo, Tecnico sanitario di Laboratorio Biomedico, Veterinario.

Responsabile SO Provider:

Sig.a Oriana Bottin tel 049 8212291-6112, fax. 049 8211255, e-mail:oriana.bottin@unipd.it Cristina Degan tel. 049 8218689, e-mail: cristina.degan@unipd.it

Modalità di iscrizione

Via mail a forsanitaria@gmail.com; via fax al n. 0498715462 L'iscrizione all'Evento formativo è gratuita e dà diritto a:

- · partecipazione ai lavori scientifici;
- · kit congressuale;
- · lunch, coffee break;
- · attestato di partecipazione;
- · attestato ECM (se conseguito).

Procedure di attestazione della partecipazione e valutazione dell'apprendimento

Ogni partecipante potrà conseguire i crediti assegnati all'Evento, rispettando i seguenti requisiti:

- compilazione del questionario di apprendimento rispondendo correttamente ad almeno l'80% delle domande unitamente alla scheda di valutazione/gradimento dell'Evento;
- compilazione scheda anagrafica partecipante.
- partecipazione al 100% dell'intera attività formativa con verifica tramite firma di frequenza in entrata e in uscita. Il mancato rispetto dei suindicati requisiti non darà diritto ai crediti E.C.M.

L'attestato di partecipazione verrà rilasciato al termine dei lavori. L'attestato E.C.M. verrà spedito a tutti i partecipanti che ne avranno diritto dopo il termine dell'Evento all'indirizzo riportato sul questionario.







COMANDO DI SANITÀ E VETERINARIA DELL'ESERCITO UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PADOVA

Convegno

LA SANITA' MILITARE DALLA GRANDE GUERRA AI GIORNI NOSTRI



PRESIDENTI

Magg. Gen. Francesco TONTOLI
Comandante di Sanità e Veterinaria dell'Esercito

Prof. Santo Davide FERRARA

Presidente della Scuola di Medicina e Chirurgia Università degli Studi di Padova

RESPONSABILE SCIENTIFICO Brig. Gen. Giacomo MAMMANA Policlinico Militare "Celio"

Policlinico Militare "Celio"
Capo Dipartimento Urgenza e Chirurgia



UNIVERSITA DECHI STUDI DI PADOMA 4

SOCIETAS
INTERNATIONALIS
HISTORIÆ MEDICINÆ





PADOVA 15 - 16 OT I OBRE 2015

Giovedì 15 ottobre 2015

Università degli Studi di Padova – Aula Magna di Palazzo del Bo Via VIII Febbraio, 2

GIORNATA INAUGURALE

1600	Registrazione dei partecipanti			
1630	Introduzione all'evento			
1645	Saluto delle Autorità			
1730	Lettura Magistrale Padova capitale della Sanità Militare nella Grande Guerra			
	Professor Maurizio RIPPA BONATI (Padova)			
1830	Termine sessione inaugurale			
	Venerdì 16 ottobre 2015			
	Aula Magna del Dipartimento Militare di Medicina Legale di Padova Via San Giovanni di Verdara, 123			
0830	Registrazione dei partecipanti			
0900	Saluto del Direttore del Dipartimento Militare di Medicina Legale			
0915	Lettura Magistrale: Simboli della medicina nel sigillo della Scuola di Padova Professor Giorgio ZANCHIN (Padova)			
	PRIMA SESSIONE Moderatori: Gen. Michele ANACLERIO – Prof. Roberto VETTOR			
0945	Contesto Europeo del soccorso sanitario nella Grande Guerra Prof. Maurizio RIPPA BONATI (Padova)			
1015				
1045	Piede da trincea Brig. Gen. (aus.) Mario PERAGALLO (Roma)			
	SECONDA SESSIONE Moderatori: Magg. Gen. Mario Alberto GERMANI – Prof. Francesco AMBROSIO			
1115	Il "portaferiti": profilo, compito ed il valore Magg. Gen. (aus.) Antonio SANTORO (Firenze)			
1145	La farmaceutica militare nella Grande Guerra Magg. Gen. (ris.) Giocondo SANTONI – Ten. Col. (farm.) Riccardo DI DONATO (Firenze)			
1215	L'esordio della guerra chimica Prof. Paolo MANZINI (Padova)			
1245	Il servizio veterinario nella Grande Guerra Col. sa.(vet) Gianluca GIRARDI (Padova)			
1315	Light lunch			

TERZA SESSIONE Moderatori: Brig. Gen. Giacomo MAMMANA -- Prof. Giampiero GIRON

1400	La nave ospedale: ieri e oggi Ammiraglio Ispettore Capo (aus.) Vincenzo MARTINES (Roma)	
1430	La valutazione dei parametri clinico-laboratoristici dell'epoca Prof. Mario PLEBANI (Padova)	
1500	La psichiatria europea di fronte alla Grande Guerra. Un punto di osservazione clinica di linea della Piave Dott. Giordano PADOVAN (Padova) - Professor Giorgio ZANCHIN (Padova)	
1530	L'anestesia chirurgica: dall'etere alla ketamina e al propofol Professore Emerito Giampiero GIRON (Padova)	

QUARTA SESSIONE Moderatori: Brig. Gen. Carlo CATALANO – Prof. Federico REA

1615	Il triage oggi Ten. Col. medico Francesco MAGLIA (Roma)
1645	Il trattamento del dolore sul campo: ieri e oggi Prof. Francesco AMBROSIO (Padova)
1715	Le lesioni addominali nelle guerre attuali Cap. medico Luisa CAGGIANO (Roma)
1745	Eco fast sul campo Dott. Giancarlo BOMBONATO (Padova)
1815	Questionari ECM
1845	Conclusione dei lavori

RELATORI E MODERATORI

Francesco AMBROSIO - Padova	Paolo MANZINI - Padova
Michele ANACLERIO - Roma	Vincenzo MARTINES - Roma
Giancarlo BOMBONATO - Padova	Giordano PADOVAN - Padova
Luisa CAGGIANO - Roma	Mario PERAGALLO - Roma
Carlo CATALANO - Roma	Mario PLEBANI - Padova
Riccardo DI DONATO - Firenze	Federico REA - Padova
Mario Alberto GERMANI - Roma	Maurizio RIPPA BONATI - Padova
Gianluca GIRARDI - Padova	Giocondo SANTONI - Firenze
Giampiero GIRON - Padova	Antonio SANTORO - Firenze
Francesco MAGLIA - Roma	Roberto VETTOR - Padova
Giacomo MAMMANA - Roma	Giorgio ZANCHIN - Padova